
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINŢI       
CONSILIUL LOCAL PRISTOL                                              
    
             HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unor taxe locale la nivelul comunei Pristol  

 
Având în vedere prevederile art. 486 din Legea  nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art.20, alin. (1), lit. “b” și “e” , art. 27 și 30 din Legea nr. 273/2006, 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “b” alin.(4) lit.”c” din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.”c” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 Se aprobă următoarele taxe locale la nivelul comunei Pristol: 
 

Taxă pentru utilizare temporară teren domeniu public/privat comuna Pristol astfel: 
1. pentru depozitare diverse materiale pe teren domeniu public sau privat sau în depozite închise: 

0,5 lei/ 10 mp / zi, pentru persoane fizice; 
2. pentru depozitare diverse materiale pe teren domeniu public sau privat sau în depozite închise 

– persoane fizice: 1 leu/ 10 mp / zi, pentru persoane juridice; 
 
Art.2. Anexa nr.1 - Cerere pentru ocuparea temporară teren domeniu public/privat al comunei Pristol , 

județul Mehedinți, sau al unor depozite  și Anexa nr.2-Acord privind aprobarea temporară a domeniului 

public sau privat al comunei Pristol, județul Mehedinți fac parte integranta din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Primarul Comunei Pristol și compartimentul taxe și impozite vor asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri iar resursele băneşti rezultate din taxe se fac venit la bugetul local. 

 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, primarului Comunei Pristol, compartimentului taxe și impozite, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Mehedinţi şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 
 

Adoptată azi  28 Martie 2023 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 

 

                 Preşedinte de şedinţă,                                                                                           Contrasemnează, 
             Constantinescu Adrian-Ion                                       Secretar general UAT, 
                                                                                                                                                 Tulei Sorin-Costel                           
                               
 

   Nr. consilieri  în functie :   9                                                                                           Nr. voturi pentru:  8 
   Nr. consilieri prezenţi:       9                                                                                             Nr. voturi contra :   - 
 
 
 
Nr. 10  

 
 
 



Anexa nr.1 la HCL Pristol nr.10/28.03.2024 

Cerere pentru ocuparea temporară teren domeniu public/privat al comunei Pristol , județul Mehedinți, 

sau al unor depozite 

 

DOMNULE PRIMAR, 

 

1.Subsemnatul* _____________________________ în calitate de _____________________________ al 

S.C./P.F.A./I.I. ________________________ cu sediul social / domiciliul în _________________________ 

str._____________________ nr.______ bl. ______ sc.______ ap._______, județul __________________, 

telefon __________________, vă rog să binevoiți a-mi elibera ”Acordul privind ocuparea temporară a 

domeniului public” pentru amplasarea/depozitarea 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

2.Subsemnatul** _____________________________ domiciliul în _______________________________ 

str._____________________ nr.______ bl. ______ sc.______ ap._______, județul __________________, 

telefon __________________, iden(ficat cu CI______seria_____CNP___________________________ 

vă rog să binevoiți a-mi elibera ”Acordul privind ocuparea temporară a domeniului public” pentru 

amplasarea/depozitarea _____________________________________________________________ 

Locul amplasării/depozitării ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

Suprafața ocupată : _____________ mp, perioada : _________________________________________ .  

Alte mențiuni : _______________________________________________  

Anexez următoarele documente : _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

** persoane juridice 

* persoane fizice 

 

Data : ____________                                                                                       Semnătura : ___________  



Anexa nr.2 la HCL Pristol nr.10/28.03.2024 

 

Nr.________/ ______________  

 

A C O R D  

PRIVIND OCUPAREA TEMPORARĂ A DOMENIULUI PUBLIC SAU PRIVAT  

AL COMUNEI PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI 

 

 

Urmare cererii nr._________/_____________ adresată de _______________________________ 

posesor/posesoare a BI/CI seria __________ nr.__________ iden'ficat prin CNP ___________________, 

în calitate de persoană fizică sau reprezentant legal al S.C./P.F.A./I.I . _______________________ cu 

sediul/domiciliul în _________________________ str.______________________ nr._____ bl.___ sc.____ 

ap.____, județul __________________________________, înregistrată la Oficiul registrului Comețului cu 

nr.______/_______/________ având C.U.I. ___________________, se aprobă ocuparea temporară a 

terenului aparținând domeniului public/privat al comunei Pristol, în suprafață de __________ mp, situat 

__________________________________________________________, în scopul amplasării/depozitării 

____________________________________________________ .  

Ocuparea temporară a terenului aparținând domeniului public/privat al comunei Pristol se face 

începând cu data de ________________ și până la data de _______________, inclusiv . Nerespectarea 

prevederilor privind ocuparea temporară a domeniului public/privat se sancționează legilor în vigoare.. 

Pentru ocuparea temporară a domeniului public/privat s-a achitat o taxă în valoare de ______________ 

lei, conform chitanței seria _______ nr._________/____________ .  

   

 

P R I M A R ,  

 

                                                                                                                    ÎNTOCMIT,  

 


